
D.D.G. n. 3365 del 23/12/2020 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Fondo Pensioni Sicilia 

Il Direttore Generale 

 
 

Oggetto: Applicazione comma 2 dell’art. 7 della convenzione per la gestione del servizio di cassa 
con UNICREDIT S.p.A. 

  

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 e successive modifiche ed integrazioni con il 
quale viene istituito il “Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità di 
buonuscita del personale regionale”;    

Visto il Decreto presidenziale 23 dicembre 2009 n.14 “Regolamento di attuazione del comma 11 
dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 recante norme per l’organizzazione del 
fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 
2010 n.6; 

Visto il D.P.Reg. n. 22 del 13/11/2019 pubblicato sulla GURS n. 56 Supplemento Ordinario n. 1 del 
13/12/2019 con il quale è stato approvato il “Regolamento di modifica al Regolamento di attuazione 
del comma 11 dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, recante “Norme per 
l’organizzazione del Fondo di quiescenza del personale della Regione siciliana “ emanato con il D.P. 
Reg. 23 dicembre 2009, n. 14”. 

Visto il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 con le modifiche 
apportate dal Decreto del Presidente della Regione 29 maggio 2006, n. 729 concernente il 
regolamento di contabilità finanziaria pubblica, introdotto dall’art. 18, comma 4, della legge regionale 
del 22 dicembre 2006 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni,  per gli enti pubblici sottoposti a 
vigilanza e controllo della Regione; 

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante, con nota del Servizio 
n 21 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 49712 del 10 aprile 2014; 

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto il decreto presidenziale n. 694 del 23 novembre 2018, con il quale il dott. Fulvio Bellomo è stato 
confermato Commissario straordinario, senza soluzione di continuità, al fine di garantire l'attività 
gestionale del Fondo Pensioni Sicilia fino all'approvazione del nuovo regolamento di organizzazione 
e funzionamento dell'Ente; 

VISTO Il D.P. n. 630 del 4 novembre 2020 con il quale il Dott. Bellomo Fulvio è confermato e prorogato 

senza soluzione di continuità ad esercitare la Sua funzione di Commissario Straordinario del Fondo 

Pensioni Sicilia fino all’insediamento degli Organi ordinari di gestione; 
Visto il decreto presidenziale n. 138 del 23 marzo 2018 con il quale l'avv. Filippo Nasca è stato nominato 

Direttore del Fondo Pensioni Sicilia; 

Visto il D.D. N. 691 del 05/03/2019 con il quale al Dott. Giovanni Di Leo è stato conferito l’incarico di 
dirigente del Servizio 5 “Ragioneria, Programmazione Economica e Investimenti; 

Visto il bilancio di previsione del Fondo Pensioni Sicilia per il triennio 2019 – 2021, esercizio finanziario 
2019, adottato con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e del 
Consiglio di Amministrazione n. 27 del 13 giugno 2019, e in via definitiva con Delibera  del Consiglio 
di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 4 del 19 giugno 2019, su parere favorevole del Collegio dei Revisori 
dei Conti; 



Vista la nota prot. n. 80562 del 12 luglio 2019, con la quale l’Assessore Regionale delle Autonomie Locali 
e della Funzione Pubblica ha approvato il bilancio di previsione 2019 – 2021, del Fondo Pensioni 
Sicilia; 

Vista la nota prot.n. 1121 del 08/01/2020, con la quale l'Amministrazione Vigilante ha rilasciato 
l'autorizzazione assessoriale alla gestione provvisoria ai sensi dell'art. 23, comma 2, del decreto del 
Presidente della Repubblica n. 97 del 27/02/2003, con le modifiche apportate dal decreto del 
Presidente della Regione Siciliana n. 729 del 29/05/2006. A norma dell'art. 43, comma 1, del 
D.Leg.vo n.118/2011, la gestione finanziaria dell'Ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria di cui all'allegato 4.2 
del D. Lgs 118/2011; 

Vista la Delibera n. 3 del 27/01/2016 del Commissario straordinario dell’Ente con la quale veniva 
approvato lo schema di convenzione integrativa per la gestione del servizio di cassa del Fondo 
Pensioni Sicilia per il periodo 2016-2020; 

Considerato che ai sensi del comma 2 dell’art. 7 – Durata della Convenzione – “Il Cassiere se richiesto 
dall’Ente, è obbligato a proseguire il servizio di Cassa anche oltre la scadenza della convenzione, 
alle medesime condizioni, sino al 31 dicembre successivo o, comunque, fino ad avvenuta 
aggiudicazione del servizio di Cassa se antecedente.”; 

Vista la nota prot. n. 83246 del 29/10/2020 del Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro 
Ragioneria Generale della Regione con la quale è stata chiesta la proroga della convenzione del 
servizio di cassa sino al 31/12/2021; 

Vista la nota prot. n. 32972 del 10/11/2020 con la quale il Fondo Pensioni Sicilia ha chiesto all’ Istituto di 
Credito UniCredit S.p.A. di volersi avvalere di quanto disposto dal comma 2 dell’art. 7 della 
convenzione a decorrere dal 01/01/2021; 

Vista la pec del 10/12/2020 dell’Istituto di Credito UniCredit S.p.A., acquisita al protocollo dell’Ente al n. 
36246 del 11/12/2020, con la quale si comunicava che è stata autorizzata la proroga del servizio di 
cassa per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2021 alle medesime condizioni della convenzione 
sottoscritta; 

Considerato che è opportuno dare atto con provvedimento amministrativo, della nuova scadenza del 
rapporto contrattuale con l’ Istituto di Credito UniCredit S.p.A. con la succitata pec; 

Per quanto sopra premesso 

   D E C R E T A 

Art. 1 Il servizio di cassa, di cui alla delibera n. 3 del 27/01/2016, in applicazione del comma 2 dell’art. 7 
della convenzione è prorogato a far data dal 01/01/2021 e fino al 31/12/2021 con l’Istituto di Credito 
UniCredit S.p.A.. 

 

Art. 2 Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
nel sito istituzionale per l’assolvimento dei relativi obblighi stabiliti dall’art. 68, comma 5, della L.R. n. 
21/2014, come sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015, e dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 

 

Il Direttore Generale 

Avv. Filippo Nasca 

 
 
 
Il Dirigente del Servizio 

   Giovanni Di Leo 

 


